УИД 50RS0042-01-2024-002384-75

№ 2-2278/2024

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29.07.2024 года г. Сергиев Посад

Московской области

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Соболевой О.О.,

при секретаре ФИО11,

рассмотрев в отрытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГИЯ МО» к пастушкова, пастушкову, Пастушков, баринов, баринов о взыскании задолженности за поставленную тепловую энергию и теплоноситель, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

ООО «ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГИЯ МО», уточнив круг ответчиков, размер и порядок требований в порядке статьи 39 ГПК РФ, обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 о взыскании задолженности за поставленную тепловую энергию и теплоноситель, судебных расходов.

Требования истца мотивированы тем, что с 01.12.2021 года истец является гарантирующим поставщиком тепловой энергии и теплоносителя в многоквартирный жилой дом (далее – МКД) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ являются совместными собственниками 

<

адрес> указанного МКД. ФИО6, ФИО4 и ФИО3 в зарегистрированы в квартире соответственно с 13.08.2022 года по настоящее время, с 25.03.2004 года по 03.08.2023 года, с 25.03.2004 года по настоящее время и имеют перед истцом задолженность за поставленную тепловую энергию и теплоноситель за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 34 245 рублей 80 коп., а также за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 468 рублей 40 коп. Обратившись в суд, истец просит взыскать с ответчиков указанную задолженность солидарно в зависимости от состава лиц, проживающих в периоды в составе спорного периода, а также госпошлину 2 154 рубля 98 коп. – солидарно со всех ответчиков, исходя из первоначальной цены иска, которая впоследствии уменьшена в связи с перерасчетом (л.д.157-158).

В судебное заседание представитель истца ООО «ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГИЯ МО» по доверенности ФИО7 не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседание, в иске просила рассматривать дело в свое отсутствие (л.д.158об).

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства путем направления судебной корреспонденции по адресам регистрации (л.д.137-148). Кроме того, сведения о ходе судебного разбирательства размещены на официальном сайте суда. Об уважительных причинах неявки ответчики суду не сообщили. Возражений на иск не представили.

Учитывая положения статьи 6.1 ГПК РФ о разумности сроков судебного разбирательства, а также принимая во внимание то, что право на судебную защиту признается и гарантируется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и включает в себя в том числе право на судопроизводство в разумный срок и право на исполнение судебного акта в разумный срок, которые реализуются посредством создания государством процессуальных условий для эффективного и справедливого рассмотрения дела, а также организации и обеспечения своевременного и эффективного исполнения судебных актов (статья 46 Конституции Российской Федерации, статья 14 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966 года, пункт 1 статьи 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод от 04.11.1950 года), суд своевременно извещал ответчиков о рассмотрении дела, однако, ответчики не явились в суд по не зависящим от суда обстоятельствам, не сообщив об уважительности причин своей неявки.

Руководствуясь правилами, установленными статьями 20, 165.1 ГК РФ, статьями 113-118 ГПК РФ, разъяснениями, данными в пункте 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», суд счел ответчиков извещенными о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом.

На основании частей 1, 4 статьи 167, статьи 233 ГПК РФ суд нашел возможным рассмотреть данное дело в отсутствие не явившихся ответчиков в порядке заочного производства, против чего истец не возражал, указав на то в исковом заявлении (л.д.158об.).

Представители третьего лица без самостоятельных требований: управляющей организации МКД по адресу: 

<

адрес>, – ООО Мособлэксплуатация» (л.д.30-31), платежного агента истца ООО «МосОблЕИРЦ» (л.д.81-90) в судебное заседание не явились, извещены (л.д.149-156). Об уважительных причинах неявки не сообщили, возражений на иск не представили.

В связи с этим, руководствуясь частями 1, 3 статьи 167 ГПК РФ, суд рассмотрел дело в отсутствие представителей третьих лиц.

Изучив доводы иска, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу части 3 статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Часть 3 статьи 31 ЖК РФ устанавливает для дееспособных и ограниченных судом в дееспособности членов семьи собственника солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно статье 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает, в том числе у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за коммунальные услуги (пункт 3 части 2 статьи 154 ЖК РФ).

На основании части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносятся ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с частью 7 статьи 155 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищества собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительских кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации.

По правилам пункта 11 статьи 155 Жилищного кодекса РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Часть 7.5 статьи 157 ЖК РФ предусматривает, что в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, плата за коммунальные услуги вносится собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме соответствующей ресурсоснабжающей организации и региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами.

В свою очередь, пункт 1 части 1 статьи 157.2 ЖК РФ устанавливает, что при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме (далее в настоящей статье – собственники и пользователи помещений в многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 3 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года № 354 (далее – Правила), коммунальные услуги предоставляются потребителям, начиная с установленного жилищным законодательством момента, а именно: с момента возникновения права собственности на жилое помещение – собственнику жилого помещения и проживающим с ним лицам.

В соответствии со статьей 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Пункт 1 статьи 540 ГК РФ устанавливает, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

По правилам статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В силу статьи 548 ГК РФ правила, предусмотренные статьями 539-547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539-547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В силу статей 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

Пункт 4 статьи 426 ГК РФ устанавливает, что в случаях, предусмотренных законом, Правительство Российской Федерации, а также уполномоченные Правительством РФ федеральные органы исполнительной власти могут издавать правила, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров. Публичный договор заключается в таких сферах деятельности, как розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание, предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов.

Согласно пункту 14 Правил, управляющая организация, выбранная в установленном жилищным законодательством Российской Федерации порядке для управления многоквартирным домом, приступает к предоставлению коммунальных услуг потребителям в многоквартирном доме с даты, указанной в решении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о выборе управляющей организации, или с даты заключения договора управления многоквартирным домом, в том числе с управляющей организацией, выбранной органом местного самоуправления по итогам проведения открытого конкурса, но не ранее даты начала поставки коммунального ресурса по договору о приобретении коммунального ресурса, заключенному управляющей организацией с ресурсоснабжающей организацией.

Таким образом, в силу пункта 14 Правил предоставление управляющей организацией коммунальных услуг потребителям не осуществляется без заключения соответствующего договора с ресурсоснабжающей организацией. Подобное регулирование, в частности, направлено на обеспечение стабильности оказания коммунальных услуг при смене по решению общего собрания собственников помещений одной управляющей организации на другую.

Вместе с тем, если управляющая организация фактически приступила к управлению общим имуществом многоквартирного дома во исполнение решения общего собрания собственников помещений, и из представленных письменных доказательств следует, что собственники помещений вносят плату за коммунальные услуги управляющей организации, а ресурсоснабжающая организация выставляет последней счета за поставку соответствующего ресурса, отношения между управляющей организацией и ресурсоснабжающей организацией в соответствии с пунктом 1 статьи 162 ГК РФ могут быть квалифицированы как фактически сложившиеся договорные отношения по снабжению ресурсом по присоединенной сети. Поэтому в подобной ситуации управляющая организация может быть признана выполняющей функции исполнителя коммунальных услуг в соответствии с пунктом 14 Правил.

При наличии спора о том, какая из управляющих организаций осуществляет функции управления многоквартирным домом, вопрос о наличии договорных отношений с ресурсоснабжающей организацией и моменте их возникновения определяется судами исходя из конкретных обстоятельств дела.

Согласно пунктам 8-10 Правил исполнителем коммунальных услуг может выступать лицо из числа лиц, указанных в пунктах 9 и 10 настоящих Правил. При этом период времени, в течение которого указанное лицо обязано предоставлять коммунальные услуги потребителям и вправе требовать от потребителей оплаты предоставленных коммунальных услуг, подлежит определению в соответствии с пунктами 14, 15, 16 и 17 настоящих Правил.

Условия предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме в зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом определяются:

а) в договоре управления многоквартирным домом, заключаемом собственниками помещений в многоквартирном доме или органом управления товарищества или кооператива с управляющей организацией, выбранной в установленном жилищным законодательством Российской Федерации порядке для управления многоквартирным домом…;

б) в договоре о предоставлении коммунальных услуг, заключаемом с товариществом или кооперативом с собственниками жилых помещений в многоквартирном доме, в котором создано товарищество или кооператив.

в) в договорах холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) (далее - договоры с ресурсоснабжающей организацией, содержащие положения о предоставлении коммунальных услуг), заключаемых собственниками жилых помещений в многоквартирном доме с соответствующей ресурсоснабжающей организацией.

Условия предоставления коммунальных услуг собственнику и пользователю жилого дома (домовладения) по его выбору определяются:

а) в договорах холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), заключаемых собственником жилого дома (домовладения) с соответствующей ресурсоснабжающей организацией;

б) в договоре о предоставлении коммунальных услуг, заключаемом собственником жилого дома (домовладения) с организацией (в том числе садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом), которая от своего имени и в интересах собственника заключает договоры холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) с соответствующими ресурсоснабжающими организациями.

В соответствии с пунктами 9, 14, 15, 17 Правил РСО предоставляет коммунальные услуги собственникам (пользователям) помещений в тех многоквартирных домах, которые в качестве способа управления многоквартирным домом выбрано управление управляющей организацией, товариществом или кооперативом, в случаях, когда договоры ресурсоснабжения между управляющими организациями (товариществами, кооперативами) и такими РСО не заключены или расторгнуты.

В силу пунктов 6-9, 17 Правил предоставление коммунальных услуг собственникам (пользователям) помещений в многоквартирном доме в период до даты начала поставки коммунального ресурса договору ресурсоснабжения с управляющей организацией (товариществом, кооперативом) осуществляется РСО на основании договоров холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, отопления, газоснабжения с собственниками (пользователями) жилых помещений в многоквартирном доме, заключенных, в том числе и путем совершения потребителями конклюдентных действий.

Таким образом, во всех случаях, когда РСО в соответствии с жилищным законодательством предоставляет коммунальные услуги потребителям в МКД, которыми управляет управляющая организация по договору управления, товарищество или кооператив, такая РСО осуществляет все права и обязанности исполнителя коммунальных услуг, предусмотренные пунктами 31, 32, 40 Правил, включая определение размера платы за предоставленные коммунальные услуги и выставление собственникам (пользователям) помещений в МКД платежных документов на оплату коммунальных услуг с указанием расчетных счетов РСО как получателя средств.

Постановлением администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 01.12.2021 года № 1912-ПГ с 01.12.2021 года статусом единой теплоснабжающей организации для централизованных систем теплоснабжения и горячего водоснабжения на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области наделен истец ООО «ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГО МО» (л.д.11).

Согласно открытым сведениям ГИС ЖКХ управление МКД по адресу: 

<

адрес>, осуществляет привлеченное судом в качестве третьего лица ООО «Мособлэксплуатация» (л.д.30-31).

Сведений о том, что ООО «Мособлэксплуатация», обращалась в РСО для заключения договора теплоснабжения и предоставления коммунальных услуг по жилому дому, суду не представлено.

Таким образом, исполнителем коммунальных услуг по поставке тепла и ГВС как тепловой энергии и теплоносителя соответственно с ДД.ММ.ГГГГ является ООО «ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГО МО», в связи с чем истец формирует счета на оплату коммунальных услуг собственникам помещений, выставляемые потребителям в едином платежной документе платежным агентом – ООО «МОСОБЛЕИРЦ» на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.81-90).

По сведениям ЕГРН совместными собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ являются ответчики ФИО1 и ФИО2 (л.д.48-52). Спорный период задолженности, заявленный в иске – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – входит в период права собственности на квартиру указанных ответчиков. Исходя из положений статьи 322 ГК РФ, поскольку право собственности на квартиру в долях не определено, указанные выше ответчики несут солидарную обязанность по оплате ЖКУ, поставляемых в квартиру.

Из адресных правок следует, что ФИО6 зарегистрирован в квартире с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (л.д.63). Соответственно, обязанность по оплате ЖКУ он несет солидарно с ответчиками ФИО1 и ФИО2 как совместно проживающее с собственниками лицо. По тем же основаниям солидарную обязанность (ответственность) с собственниками несет ФИО3, зарегистрированный в квартире с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (л.д.65). Ответчик ФИО4 как зарегистрированный с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.64) несет солидарную обязанность с истцами только за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Истцом для расчетов по квартире открыт лицевой счет №. лицевой счет ООО «МосОблЕИРЦ» – № (л.д.109). За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истцом по указанному лицевому счету начислена плата в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 34 245 рублей 80 коп., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 468 рублей 40 коп. (л.д.109). Представленный расчет проверен судом и признается правильным. Ответчики вопреки положениям статьи 56 ГПК РФ не представили суду доказательств своевременно оплаты тепловой энергии и теплоносителя ни истцу, ни управляющей организации. Мотивированных доводов в обоснование возражений против расчетов истца не привели. Таким образом, суд приходит к выводу об удовлетворении иска и взысканию с ответчика в пользу истца задолженности за поставленную тепловую энергию и теплоноситель в заявленных размерах и порядке.

Согласно статье 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

По общим правилам статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В связи с этим, уплаченная истцом за обращение в суд госпошлина подлежит взысканию с ответчиков пропорционально удовлетворенным требованиям, что по правилам подпункта 1 пункта 1 статьи 333.19 НК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от размера удовлетворенных требований 34 245 рублей 80 коп. составит 1 227 рублей 37 коп., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от суммы 5 468 рублей 40 коп. составит 400 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 56, 167, 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «ФИО5 МО» к пастушкова, пастушкову, Пастушков, баринов, баринов о взыскании задолженности за поставленную тепловую энергию и теплоноситель, судебных расходов удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с пастушкова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, пастушкова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, баринов, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, баринов, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, пастушкова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГИЯ МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ», 

<

данные изъяты>, задолженность за поставленную тепловую энергию и теплоноситель за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 34 245 рублей 80 коп., госпошлину 1 227 рублей 37 коп., а всего взыскать 35 473 (тридцать пять тысяч четыреста семьдесят три) рубля 17 коп.

Взыскать солидарно с пастушкова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, пастушкова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, баринов, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, пастушкова, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты>, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ГАЗПРОМ ТЕПЛОЭНЕРГИЯ МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ», 

<

данные изъяты>, задолженность за поставленную тепловую энергию и теплоноситель за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 468 рублей 40 коп., госпошлину 400 рублей, а всего взыскать 5 868 (пять тысяч восемьсот шестьдесят восемь) рублей 40 коп.

В удовлетворении требований о взыскании госпошлины в сумме 527 рублей 61 коп. – отказать.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение в окончательной форме изготовлено 06.08.2024 года.

Судья ФИО17 О.О. Соболева